Sínt cunoscute relaţi
ile sale cu Miron Romanul, încă din
vremea cînd ambii se aflau în servi
ciul Consistorului ortodox român din
Oradea. Miron Romanul, care avea
să urce repede treptele ierarhiei bi
sericeşti devenind pe rînd episcop al
Aradului şi mitropolit al Ardealului,
a avut impresia că un articol anonim
din Lumina, intitulat Ad rem (Nr. 63
din 18/30 oct. 1873) era îndreptat
împotriva candidaturii sale, date fiind
relaţiile sale cunoscute cu cercurile gu
vernante din Budapesta. Slavici sene
între altele: „Un episcop ales din con
sideraţii politice nu poaite fi decit ale
sul unei partide anumite, nu a între
gii turme . . .